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Osłona ochronna termoelementów
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Przedmiotem wynalazku jest osłona ochronna termo¬

elementów, zwłaszcza termoelementów platynowych, za¬
bezpieczająca je przed niszczącym działaniem szkodli¬
wych atmosfer gazowych, a szczególnie tlenku węgla.

Dotychczas termoelementy chroni się przed niszczą¬
cym działaniem atmosfery gazowej, przez umieszczenie
ich w osłonach metalowych, lub ceramicznych, a z re¬
guły w obu rodzajach osłon równocześnie. Osłony meta¬
lowe są gazoszczelne tylko do temperatury około 1000°C,
natomiast ceramiczne osłony ogniotrwałe są z reguły po¬
rowate i gazoprzepuszczalne. Niewielkie nawet ilości
szkodliwych gazów skażają termoelement, co fałszuje
jego wskazania, a następnie powoduje jego zniszczenie.
Pokrywanie osłon ceramicznych warstwą metalicznego
glinu lub stosowanie past uszczelniających poprawia ich
gazoszczelność, lecz nie pozwala na stosowanie termo-
par do pomiaru temperatur powyżej 1300°C.

Znane osłony zawierające warstwę sproszkowanej za¬
prawy ceramicznej (murarskiej), która tworzy w tempe¬
raturze 1100°C na osłonie warstwę nieprzepuszczalnej
polewy nie mają zastosowania w wyższych temperatu¬
rach, gdyż warstwa ochronna ulega upłynnieniu. Znane
są również grafitowe zewnętrzne osłony termoelementów.
Ze względu jednak na niewielką wytrzymałość mecha¬
niczną grafitu grubość jej ścianek musi być znaczna, co
zwiększa bezwłasność termopar. Ponadto wiele środo¬
wisk, w których przeprowadza się pomiar temperatury,
reaguje aktywnie z węglem, niszcząc osłonę.

Celem wynalazku jest uniknięcie wad i niedogodności
stosowania dotychczasowych osłon termoelementów.

Zagadnienie techniczne prowadzące do osiągnięcia te¬
go celu polega na opracowaniu osłony ochronnej termo¬
elementów, która mimo przepuszczania przez zewnętrz¬
ną osłonę rurową niewielkich ilości szkodliwych atmo¬
sfer gazowych, zapobiega zniszczeniu termoelementów,
neutralizując wnikające gazy, a zwłaszcza tlenek węgla.

Wytyczone zagadnienie techniczne zostało zgodnie z
wynalazkiem rozwiązane na drodze doboru składników
warstwy ochronnej. Warstwa ta zawiera w swoim skła¬
dzie tlenek jednego z następujących metali: nikiel, ko¬
balt, żelazo, cynk, ołów i kadm, względnie mieszaninę
dwóch lub więcej tlenków wymienionych metali, ko¬
rzystnie osadzonych na takich nośnikach, jak tlenek ba¬
ru, wapnia, magnezu i glinu lub materiały ceramiczne
na bazie tych tlenków.

Warstwa ochronna w postaci sypkiej względnie zwar¬
tej znajduje się między zewnętrzną rurową osłoną ter-
moelementu, a ceramiczną izolacyjną rurką termoele¬
mentów, lub między zewnętrzną rurową osłoną a wew¬
nętrzną rurową osłoną termoelementów, względnie ak¬
tywne składniki warstwy ochronnej wchodzą w skład ce¬
ramicznej osłony zewnętrznej lub ceramicznych osłon
termoelementów.

Zastosowanie osłony ochronnej termoelementów we¬
dług wynalazku umożliwia osiągnięcie wysokiej nieza¬
wodności i sprawności technicznej termoelementów oraz
dokładnego i stabilnego pomiaru temperatur, zwłaszcza
przy pomiarach ciągłych. Ponadto znacznie zwiększa
żywotność termoelementów.
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Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykła¬
dach wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia osłonę ochronną termoelementu z warstwą ochron¬
ną między zewnętrzną osłoną a ceramiczną rurką izo¬
lacyjną termoelementu, fig. 2 przedstawia odmianę osło¬
ny ochronnej termoelementu z warstwą ochronną mię¬
dzy zewnętrzną osłoną rurową, a fig. 3 przedstawia od¬
mianę osłony ochronnej termoelementu, w której aktyw¬
ne składniki warstwy ochronnej wchodzą w skład cera¬
micznej osłony zewnętrznej termoelementu.

Jak przedstawiono na fig. 1 rysunku termoelement 1
znajduje się w ceramicznej izolacyjnej rurce 4. Spoina
termoelementu osłonięta jest stalowym kapturkiem 5.
Tak zabezpieczony termoelement znajduje się w zew¬
nętrznej rurowej osłonie 6. Między zewnętrzną ceramicz¬
ną rurową osłoną 6 a ceramiczną izolacyjną rurką 4,
znajduje się ochronna warstwa 2 składająca się z 85%
wagowych tlenku niklu i 15% wagowych hematytu. Mię¬
dzy ceramiczną izolacyjną rurką 4 a zewnętrzną rurową
osłoną 6, przy jej otwartym końcu znajduje się cera¬
miczne alundowe uszczelnienie 7.

W odmianie osłony ochronnej termoelementu przed¬
stawionej na fig. 2 rysunku termoelement 1 znajduje się
w ceramicznej izolacyjnej rurce 4, która włożona jest do
dwu koncentrycznych rurowych osłon stalowych, wew¬
nętrznej osłony 8 i zewnętrznej osłony 6. Między osło¬
nami znajduje się ochronna warstwa 2 składająca się z
50% wagowych tlenku niklu i 50% wagowych tlenku
baru. Otwarte końce osłon rurowych uszczelnione są
alundową masą 7.

W odmianie osłony ochronnej termoelementu przed¬
stawionej na fig. 3 rysunku termoelement 1 znajduje

się w izolacyjnej ceramicznej rurce 4, która umieszczo¬
na jest w jednostronnie zasklepionej rurowej ceramicz¬
nej osłonie 3. Osłona rurowa nasycona jest tlenkiem
niklu, który stanowi 5% wagowych jej masy. Nasycanie

5 rury ceramicznej przeprowadza się przez wtłoczenie w
jej pory stopionego i ogrzanego do temperatury 300°C
azotanu niklu pod ciśnieniem 2 atmosfer. Następnie tak
nasyconą rurę praży się w temperaturze 500°C celem
przeprowadzenia azotanu niklu w tlenek niklu.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Osłona ochronna termoelementów, zwłaszcza ter-
moelementów platynowych zabezpieczająca je przed
szkodliwymi atmosferami gazowymi, a zwłaszcza atmo¬
sferą zawierającą tlenek węgla, składająca się z jednej
lub więcej osłon rurowych jednostronnie zasklepionych,
między którymi znajduje się warstwa ochronna, zna¬
mienna tym, że warstwa ochronna zawiera w swoim
składzie tlenek jednego z następujących metali: nikiel,
kobalt, miedź, żelazo, cynk, ołów i kadm względnie mie¬
szaninę dwóch lub więcej tlenków wymienionych meta¬
li, korzystnie osadzone na takich nośnikach jak tlenek
baru, wapnia, magnezu i glinu lub materiały ceramicz-
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ne na bazie tych tlenków.

2. Odmiana osłony według zastrz. 1, znamienna tym,
że warstwę ochronną stanowi rurowa osłona ceramicz¬
na, która zawiera w swoim składzie tlenek jednego z

30 następujących metali: nikiel, kobalt, miedź, żelazo, cynk,
ołów i kadm względnie mieszaninę dwóch lub więcej
tlenków wymienionych metali.
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